UBND HUYỆN LẤP VÒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VPUBND-TH Lấp Vò, ngày         tháng      năm 2024

V/v tham mưu UBND Huyện xem xét,

cho ý kiến đối với các kiến nghị,

đề xuất của Đảng uỷ xã, thị trấn

                                        Kính gửi:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số

1219-TB/VPHU ngày 22/4/2024 của Văn phòng Huyện ủy về giải trình các kiến

nghị, đề xuất của Đảng uỷ xã, thị trấn, Quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện –

Trương Thị Diệp có ý kiến chỉ đạo các Cơ quan chuyên môn phối hợp UBND xã,

thị trấn tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện tham mưu UBND Huyện xem xét, cho

ý kiến trả lời dứt điểm đối với từng kiến nghị, đề xuất của Đảng uỷ xã, thị trấn như

sau:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

-  Đảng uỷ xã Long Hưng B đề nghị sớm cho chủ trương và cấp vốn đầu

tư xây dựng mới Trường Tiểu học Long Hưng B3, nhằm tạo điều kiện để

trường đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí nông thôn mới .

-  Đảng uỷ xã Long Hưng B đề nghị tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí xây

dựng công trình tuyến Xẻo Đào, giáp thị trấn Lai Vung, bờ trái để phát triển vùng

trọng điểm củ ấu.

- Đảng uỷ thị trấn Lấp Vò đề nghị cho chủ trương Thị trấn thí điểm thực hiện

khai thác các dịch vụ mua bán về đêm tại 02 bên khu vực Quảng trường và vỉa hè

thuộc phần đất công (ở các nơi đủ diện tích bảo đảm an toàn giao thông) đoạn từ

cầu Cái Dâu đến Trường Mầm Non Thị trấn từ 17 giờ đến 22 giờ hằng ngày, tạo

thuận lợi cho người dân mua bán mưu sinh cuộc sống gia đình, tạo sự sung túc bộ

mặt đô thị thị trấn Lấp Vò về đêm và nâng cao mức sống người dân.

- Đảng uỷ thị trấn Lấp Vò đề nghị đầu tư, xây dựng mới Văn phòng khóm

Bình Phú Quới để có nơi làm việc và sinh hoạt nhân dân trên địa bàn.

- Đảng uỷ xã Vĩnh Thạnh đề nghị xem xét cho ý kiến Uỷ ban nhân dân

Huyện hỗ trợ kinh phí đối ứng đầu tư xây dựng 06 cây cầu trên địa bàn xã nhằm xã

từng bước đạt tiêu chí số 2 về giao thông theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao

(Cầu Chùa Kim Bửu, ấp Vĩnh Lợi; cầu ngang rạch Tân Lợi, ấp Vĩnh Lợi; Cầu Ngã

Củ - Rạch Láng; cầu ĐaĐi Đa, ấp Hòa Thuận; cầu chữ Y, ấp Hòa Thuận; cầu

Ngang Văn phòng ấp Vĩnh Bình B, ấp Vĩnh Bình B).

- Đảng uỷ xã Định An đề xuất Huyện xem xét đầu tư tuyến đường Xếp Bà

Vại cũ, ấp An Lạc chiều dài 500m, quy mô: bê tông cốt thép, hình thức đầu tư Nhà

nước và nhân dân cùng làm (đoạn phía trong nha chú Tư Lớn). Nhằm tạo điều kiện

cho nhân dân đi lại giao lưu mua bán hàng hóa, nhất là cây ăn trái, góp phần nâng

cao chất lượng tiêu chí số 02 về giao thông trong xây dựng xã Nông thôn mới nâng

cao.

- Đảng uỷ xã Định An: Cầu Mương Khai trên tuyến đường ĐH.66 thuộc địa

phận xã Định An đã xuống cấp gây nguy hiểm cho người và phương tiện khi tham

gia lưu thông trên địa bàn. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại, từng bước

nâng cao đời sống của người dân, đồng thời hoàn chỉnh hệ thống giao thông, tạo vẻ

mỹ quan khu vực. Đề xuất Huyện xem xét cho đầu tư xây dựng mới lại cầu Mương

Khai trên tuyến đường ĐH.66 thuộc địa phận ấp An Hòa, xã Định An.

- Đảng uỷ xã Bình Thành: Đề nghị Huyện cho chủ trương đầu tư hệ thống

đèn chiếu sáng ở khu vực Trung tâm hành chính xã Bình Thành (đoạn từ cầu số

9 đến cầu số 11).

- Đảng uỷ xã Bình Thạnh Trung đề nghị Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân

Huyện xem xét đầu tư các công trình: đầu tư kinh phí xây dựng tuyến đường dal

Xẻo Sung (02 bờ) chiều dài 2.300m; Đường dal Mương Tư Chiêu (ấp Bình Hoà)

chiều dài 1.000m; đường dal Xáng Lớn (từ cầu Bộ Sỏi đến Vĩnh Thạnh) chiều

dài 1.000m.

2. Phòng Nội vụ

- Đảng uỷ thị trấn Lấp Vò đề nghị kiến nghị Tỉnh nghiên cứu tiếp tục nâng

chế độ người hoạt động không chuyên trách cấp xã từ bằng hoặc cao hơn người

hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm cho phù hợp với tính chất công việc

và khuyến khích, động viên cán bộ an tâm công tác.

- Đảng uỷ xã Mỹ An Hưng B đề nghị Huyện sớm có kế hoạch thi tuyển

công chức để địa phương có đủ nhân sự đáp ứng nhiệm vụ được giao.

- Đảng uỷ xã Vĩnh Thạnh: Trong thời gian qua bộ phận một cửa xã thiếu

Công chức Văn phòng - Thông kê phụ trách bộ phận một cửa, do điều trị bệnh,

nên gặp khó khăn ở bộ phận một cửa, trong khi đó đồng chí Trần Kim Khánh đã

điều trị bệnh gần 03 năm, tuy nhiên tình hình bệnh không có chuyển biến hồi

phục, đề nghị Huyện sớm giải quyết cho đồng chí Khánh nghỉ việc để xã sắp

xếp, bố trí công chức đầy đủ thực hiện ở bộ phận một cửa của xã.

- Đảng ủy xã Định Yên đề nghị Uỷ ban nhân dân Huyện sớm ban hành kế

hoạch tuyển dụng công chức cấp xã theo Quyết định số 22/QĐ-UBND.HC ngày

22/01/2024 về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện

Lấp Vò năm 2024; phê duyệt kế hoạch tuyển dụng người hoạt động không

chuyên trách cấp xã để đảm bảo theo số lượng quy định, đáp ứng yêu cầu thực

hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương; bổ sung huy hoạch cán bộ quản lý.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 - Đảng uỷ thị trấn Lấp Vò Đề nghị Huyện tiếp tục triển khai thực hiện quy

trình đầu tư xây dựng Công viên thị trấn Lấp Vò hoặc điều chỉnh quy hoạch Công

viên cho phù hợp. Vì hiện nay khu vực này dân cư đông, tiềm ẩn nguy cơ ô nhiễm

môi trường.

- Đảng ủy xã Mỹ An Hưng B kiến nghị cho chủ trương điều chỉnh một số

danh mục công trình cơ sở hạ tầng trung tâm xã, để sớm đưa vào quy hoạch

thực hiện (Công văn 423/UBND ngày 05/7/2023).

- Đảng ủy xã Mỹ An Hưng B kiến nghị cho ý kiến điều chỉnh quy hoạch

một số tuyến đường Khu dân cư Ngã Ba Tháp để đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng

(Công văn 528/UBND ngày 10/8/2023).

- Đảng ủy xã Mỹ An Hưng B đề nghị xem xét đầu tư một số công trình

giao thông nông thôn trên địa bàn xã, tuy các công trình này có lộ trình thực

hiện sau năm 2025, nhưng có một số tuyến đường trên địa bàn xã đã xuống cấp

nặng như: tuyến đường đan Ngã cạy (2 bờ), tuyến đường đan Mương Tiêu (bờ

phải). Các công trình phát triển đô thị (Công văn 487/UBND ngày 31/7/2023).

- Đảng ủy xã Định An kiến nghị: Thực trạng hiện nay trên địa bàn xã còn

Cụm dân cư Bà Cả - Cái Dầu (cụm dân cư vượt lũ giai đoạn 01) chưa được đầu

tư hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật. Bên cạnh đó, hiện trạng hệ thống hạ

tầng kỹ thuật của cụm dân cư được đầu tư nay đã xuống cấp, hư hỏng gây ảnh

hưởng nhiều đến sinh hoạt của người dân. Việc đầu tư hoàn chỉnh lại hệ thống

hạ tầng kỹ thuật góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân cũng

như giải quyết được vấn đề ô nhiễm môi trường; từng bước chỉnh trang, tạo

không gian kiến trúc, cảnh quan đúng theo quy hoạch tại Cụm dân cư. Theo

kiến nghị của cử tri và ý kiến của đại biểu tại các Tổ thảo luận kỳ họp lần thứ 5

Hội đồng nhân dân Huyện. Đề xuất Huyện xem xét đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng

kỹ thuật Cụm dân cư Bà Cả - Cái Dầu với các hạng mục như sau: 1. Xây dựng

mới hệ thống chiếu sáng. 2. Xây dựng vỉa hè. 2. Trồng cây xanh.

- Đảng ủy xã Định An kiến nghị: Chợ Hòa Lạc, xã Định An được đầu tư

xây dựng vào năm 2002 - 2003, qua quá trình hoạt động đến nay không còn phù

hợp do diện tích hẹp, người dân tham gia mua bán ngày càng nhiều không còn

vị trí để bố trí, hiện xã tận dụng hai đường hai bên để bố trí tạm cho người dân

mua bán. Nhằm để phát triển chợ Hòa Lạc trong thời gian tới phù hợp nhu cầu

thực tế và đảm bảo điều kiện giao lưu trao đổi hàng hóa. Đề xuất Huyện xem

xét chủ trương đầu tư quy hoạch mở rộng chợ Hòa Lạc, xã Định An với vị trí và

quy mô như sau: (1)- Vị trí dự kiến: Khu vực mở rộng chợ Hòa Lạc, xã Định An

tọa lạc tại ấp An Hòa, xã Định An, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp và nằm tiếp

giáp: Hướng bắc giáp khu Tái định cư Cầu Cao Lãnh - Cầu Vàm Cống và đường

nối giữa 2 cầu; hướng nam giáp Quốc lộ 54; hướng đông giáp đất hộ dân; hướng

tây giáp rạch Ông Đạt. (2)- Diện tích đất dự kiến bồi thường: Tổng diện tích dự

kiến quy hoạch mở rộng khoảng: 82.529,9 m2, trong đó: Đất chuyên trồng lúa

nước khoảng: 34.609,0 m2; đất trồng cây lâu năm khoảng: 30.784,4 m2; đất ở

tại nông thôn khoảng: 10.796,5 m2; đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp

khoảng: 2.814,5 m2; đất giao thông, thuỷ lợi khoảng: 3.525,5 m2.

- Đảng ủy xã Hội An Đông: Theo đồ án Quy hoạch tổng thể huyện Lấp

Vò đến năm 2030 có 01 tuyến đường 848B kết nối từ tuyến Tỉnh lộ 848 qua

tuyến Tỉnh lộ 852B. Đề nghị Huyện khi thực hiện tuyến đường trên dịch chuyển

vị trí đến khoảng 1/3 (một phần ba) diện tích đất về phía Hội An Đông để Hội

An Đông phát triển.

- Đảng ủy xã Định Yên đề nghị xem xét đầu tư xây dựng một số công

trình trọng điểm (Tiêu chí 02 trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới) như:

đường đan kênh ông Phủ, đường đan rạch Bà Đội, đường vành đai cồn Quạ,

đường dân sinh Trạm Y tế xã, mở rộng đường Ngã Bát (bờ phải), Sân bóng đá

theo Quy hoạch xã Nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đảng ủy xã Mỹ An Hưng A kiến nghị sau khi quy hoạch khu hành chính

xã được triển khai, đề nghị Huyện ghi vốn mở rộng đường đan lộ giữa An Bình

để đảm bảo lưu thông. Hiện trạng mặt đường chỉ có 2,5m và đang xuống cấp

nặng.

- Đảng ủy xã Bình Thành: Nhằm tạo vẻ mỹ quan và điểm nhấn của xã, đề

nghị Huyện cho chủ trương đầu tư hệ thống đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời

ở khu vực Trung tâm hành chính xã Bình Thành: Điểm đầu: Cầu Phú Diệp B;

điểm cuối: Cầu Chín Ngươn. Chiều dài: 1.767 mét.

- Đảng ủy xã Bình Thành đầu tư bó nền, vỉa hè ở khu vực Trung tâm hành

chính xã cặp sông xáng Lấp Vò; chiều dài đoạn tuyến: 1.025 mét.

 4. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Đảng uỷ xã Tân Mỹ đề nghị hỗ trợ, phân bổ kinh phí xây dựng bờ kè

kiên cố chống sạt lở tuyến đường Kinh Thầy Lâm, ấp Tân Thuận A.

- Đảng uỷ xã Mỹ An Hưng A: Để đảm bảo khai thác cũng như thực hiện

dự án vùng màu trọng điểm trên địa bàn đạt hiệu quả, hiện tại các tuyến đường

đan vùng màu có tải trọng 06 tấn. Tuy nhiên, Đường đan Tư Để chỉ có tải trọng

2,5 tấn và hiện trạng đường đang sạt lở. Đề xuất Huyện quan tâm nâng cấp để

đảm bảo tải trọng như: các tuyến đan trong vùng màu, đồng thời sớm thực hiện

quy trình bồi thường bãi tập kết nông sản trong vùng màu trọng điểm.

- Đảng uỷ xã Mỹ An Hưng B đề nghị xem xét đầu tư nạo vét các công trình

thuỷ lợi nội đồng cho người dân phục vụ sản xuất nông nghiệp, vì hiện nay có một

số đê bao, bồi lắng dẫn đến tình trạng thiếu nước trong sản xuất nông nghiệp (các

công trình này đã được khảo sát đề xuất trong năm 2023). Đặc biệt là đầu tư công

trình cứng hóa đường đan Mương Tiêu Lớn đoạn ấp An Quới thuộc vùng nuôi

thuỷ sản tập trung của xã (theo Công văn 473/UBND ngày 25/7/2023).

- Đảng uỷ xã Định An đề xuất Huyện xem xét, hỗ trợ đầu tư 01 trạm bơm

điện đập ông Nhựt và 03 moto 20HP (đập ông Nhựt, đập 5 Tèn và đập Xẻo Xấu),

thuộc khu vực Hợp tác xã nông nghiệp số 01, tạo điều kiện phục vụ tưới tiêu cho

khu vực Hợp tác xã cũ và khu vực tập đoàn 15.

- Đảng ủy xã Hội An Đông kiến nghị: Hội An Đông là 01 xã vùng màu để

tạo điều kiện cho người dân sản xuất màu để tăng thu nhập góp phần phát triển

kinh tế của địa phương. Kiến nghị làm đường đan kênh Đòn Dong (An Thạnh - An

Phú - An Quới) để phục vụ vùng màu khu ô bao 377 ha và vùng màu của Huyện.

Đề nghị nạo vét các kênh thuỷ lợi nội đồng, gia cố các ô bao cống đập để tạo điều

kiện phục vụ sản xuất của người dân.

- Đảng ủy xã Định Yên đề nghị Uỷ ban nhân dân Huyện sớm triển khai thực

hiện Kế hoạch duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và thực hiện xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 để xã Định Yên đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu trong năm 2024.

- Đảng ủy xã Bình Thành đề nghị Huyện đưa vào kế hoạch xây dựng đạt xã

Nông thôn mới kiểu mẫu 2024 - 2025.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Đảng uỷ xã Mỹ An Hưng A đề nghị sớm thực hiện quy trình bồi thường

bãi tập kết nông sản trong vùng màu trọng điểm.

- Đảng ủy xã Hội An Đông: Về phát triển thương mại dịch vụ. Đề nghị

Huyện sớm thực hiện phương án thu hồi đất để thực hiện mở rộng chợ Mương

Kinh nhằm phát triển thương mại dịch vụ từng bước phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương.

6. Thời gian thực hiện và báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện chậm nhất

ngày 10/5/2024.

Văn phòng HĐND và UBND Huyện truyền đạt ý kiến trên đến đơn vị biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Q. Chủ tịch, PCT/UBND Huyện;

- LĐVP + Cv;

- Lưu: VT, KĐ.

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thanh Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:40:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<nttthuy.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:49:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:49:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:49:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:49:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!